АДМИНИСТРАЦИЯ БОНДАРСКОГО РАЙОНА
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 02.11.2017                                    с. Бондари                                          № 487

Об утверждении муниципальной
программы Бондарского сельсовета
«Развитие  физической культуры,
спорта  и туризма»  на 2018-2022 годы

В соответствии с Законом Тамбовской области от 29.04.2010 № 641-3 «О
государственной  политике  в  сфере  физической  культуры  и  спорта  в
Тамбовской области»,  постановлением администрации области от  27.09.2013
№  1075  «Об  утверждении  государственной  программы  Тамбовской  области
«Развитие  физической  культуры,  спорта  и  туризма»  на  2014-2020  годы»,
администрация района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
        1. Утвердить муниципальную программу Бондарского сельсовета «Разви-
тие   физической  культуры,  спорта  и  туризма»  на  2018-2022  годы  (далее  –
Программа) согласно  приложению.
        2. Финансовому отделу администрации района (Перова) при  формирова-
нии  бюджета  сельсовета  на  очередной  финансовый  год  предусматривать
выделение денежных средств на реализацию мероприятий, предусмотренных
Программой.

3.  Опубликовать  настоящее  постановление  на  сайте  сетевого  издания
«ТОП68 Тамбовский областной портал» (www.top68.ru).

4.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  оставляю  за
собой.

Глава администрации                                                                            А.А.Воробьев

http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/

                                                                                             ПРИЛОЖЕНИЕ
                                                                                               УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации  района
                                                            ______________ №________________

               Муниципальная программа
    Бондарского сельсовета

«Развитие  физической культуры, спорта и туризма»  на 2018-2022 годы»

Ответственный
исполнитель
Программы

Отдел  культуры,  спорта  и  молодежной  политики
администрации района

Цель
Программы

Обеспечение прав граждан на доступ к регулярным
занятиям  физической культурой, спортом и туризмом

Задачи
Программы

-  осуществление  комплекса  мер,  направленных  на
создание  условий  для  занятий  физической  культурой,
спортом и туризмом;

-  формирование потребности в занятиях физической
культурой, спортом и туризмом у населения;

-  профилактика  асоциального  поведения  детей  и
подростков средствами физической культуры, спорта и
туризма;

- укрепление здоровья, профилактика  заболеваний    у
населения;

- приобщение населения  к здоровому образу жизни;
-  развитие  сети  спортивно-образовательных

учреждений и спортивных сооружений
Целевые

индикаторы и
показатели
программы, их
значения на
последний год
реализации

Доля  жителей  Бондарского  сельсовета  система-
тически занимающихся физической культурой, спортом
и туризмом, в общей численности населения - 34,0 %.

Доля  обучающихся  систематически  занимающихся
физической  культурой,  спортом  и  туризмом,  в  общей
численности обучающихся - 60 %.

Доля лиц с ограниченными возможностями здоровья
и инвалидов систематически занимающихся физической
культурой, спортом и туризмом, в данной категории - 5
%

Сроки и этапы
реализации
Программы

2018-2022 годы, Программа реализуется в один этап

Объемы и
источники
финансирования
Программы

Суммарный объем финансирования Программы на 2018-
2022 годы составит 500,0 тыс. руб.

средства сельсовета  -  500,0 тыс. руб.

                                                      2                         продолжения приложения

Год 2018 2019 2020 2021 2022

Бюджет
сельсовета

100.0 тыс.руб. 100.0 тыс.руб. 100.0 тыс.руб. 100.0 тыс.руб. 100.0 тыс.руб.

Всего 100.0 тыс.руб. 100.0 тыс.руб. 100.0 тыс.руб. 100.0 тыс.руб. 100.0 тыс.руб.

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной
программы

Сферой  реализации  Программы  является  обеспечение  социально-
экономического  развития  сельсовета,  увеличение  количества  систематически
занимающихся  физической  культурой,  спортом  и  туризмом,  укрепление
здоровья жителей Бондарского сельсовета.

Реализация целенаправленной политики в области физической культуры,
спорта и туризма привела к увеличению регулярно занимающихся спортом до
34,0 %, увеличению спортивных площадок, построена хоккейная коробка.

Основными приоритетными направлениям физической культуры, спорта
и туризма в Бондарском сельсовете являются:

- обеспечение максимальной доступности для граждан занятиям спортом
и туризмом;

- увеличение спортивных секций.
Актуальность  разработки  Программы  обусловлена  соответствием  ее

приоритетов  задачам  социально-экономического  развития  Бондарского
сельсовета. Недостаточные объемы бюджетного финансирования отрицательно
сказываются  на  состоянии  материально-технической  базы  спорта  и  туризма.
Недостаточным  количеством  граждан  регулярно  занимающихся  физической
культурой и спортом на территории сельсовета.

Не  хватает  спортивного  инвентаря,  спортивные  площадки  в
неудовлетворительном  состоянии.  Ограничено  участие  в  спортивных
соревнованиях.

Поступательное развитие нашего общества, в условиях которого социа-
льно - экономические и политические преобразования направлены на создание
развитой  экономики  и  устойчивой  демократической  системы,  связано  с
жизнедеятельностью  человека,  его  здоровьем  и  образом  жизни.  Физическая
культура является одной из граней общей культуры человека,  его  здорового
образа  жизни,  во  многом  определяет  поведение  человека  в  учёбе,  на
производстве, в быту. Это развитие физических, эстетических качеств и досуга
населения, профилактика заболеваний, воспитание подрастающего поколения.

Население  Бондарского сельсовета составляет  5,7  тыс. человек, из них
регулярно  занимаются  физической  культурой  1938  человека.  В  сельсовете
имеется 5 плоскостных спортивных сооружения.

3                     продолжения приложения
Таким  образом,  в  ходе  дальнейшего  развития  общества  значимость

физической культуры и спорта будет неуклонно повышаться, что объясняется,
с одной стороны, всевозрастающими требованиями современного производства
к  физическому  состоянию  человека,  а  с  другой  -   все  прогрессирующим
снижением  общего  объема  двигательной  активности  на  фоне  роста  психо-
эмоциональных  нагрузок.  Роль  физической  культуры  и  туризма  будет
возрастать  в  жизни  человека.  Это  наиболее  доступная  форма  организации
досуга  по  сравнению  с  другими  формами.  На  данном  этапе  желающих
заниматься спортом и туризмом в Бондарском сельсовете больше, чем другими
видами досуга.

За  последние  годы в  Бондарском  сельсовете,  обострились  проблемы с
состоянием здоровья  населения,  значительно  увеличилось  количество  людей
злоупотребляющих алкоголем, пристрастившихся к курению.

Постоянно  растущий  объем  информации  и  интенсивная
интеллектуальная деятельность взрослого населения. Зачастую это приводит к
уменьшению  двигательной  активности  (гиподинамии),  а  одновременное
увеличение нагрузки на психику отрицательно влияет на организм, затрудняет
учебу и физическую подготовку к производственной деятельности. Недостаток
движений  способствует  ухудшению  физического  состояния  человека.
Многочисленные  данные  говорят  о  том,  что  активные  занятия  физической
культурой  и  спортом  положительно  влияют  на  улучшение  обучаемости  и
социальную  активность  подрастающего  поколения,  повышение
работоспособности и производительности труда населения, сокращение потерь
рабочего  времени  в  связи  с  болезнью,  повышение  профессиональной
мобильности, уменьшение травматизма.

Становится  очевидным,  что  пропаганду  здорового  образа  жизни,
популяризацию массового спорта в сельсовете, в первую очередь, необходимо
осуществлять  через  проведение  физкультурных,  спортивных  и  спортивно-
массовых мероприятий для населения Бондарского сельсовета. Привлечение к
систематическим  занятиям  физической  культурой  и  спортом  должно
способствовать  повышению  у  населения  интереса  к  физическому
совершенствованию,  раскрытию  ценностей  физической  культуры  и  спорта,
популяризации самостоятельных занятий, формированию в массовом сознании
необходимости физкультурно-оздоровительных и спортивных занятий.

Таким образом реализация данной муниципальной Программы  позволит
обеспечить рост численности привлеченного населения Бондарского сельсовета
к  регулярным  занятиям  массовой  физической  культурой  и  спортом  и
обеспечить  эффективность  подготовки  сборных  спортивных  команд
Бондарского сельсовета.

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации
муниципальной программы, цели, задачи, сроки и этапы реализации

муниципальной программы

4                          продолжение приложения
Приоритеты муниципальной политики в  сфере  реализации Программы

сформированы с учетом целей и задач, поставленных в следующих документах
федерального и регионального уровней:

Законе Тамбовской области от 29.04.2010 № 641-3 «О государственной
политике в сфере физической культуры и спорта в Тамбовской области»;

Законе Тамбовской области от 01.10.2013 №  321-3 «Об образовании в
Тамбовской области»;

Решении Государственного Совета Российской Федерации от 30.01.2002
«О повышении роли физической культуры и спорта в формировании здорового
образа жизни россиян»;

Государственной программе Тамбовской области «Развитие физической
культуры,  спорта  и  туризма»  на  2014-2020  годы,  утвержденной
постановлением администрации Тамбовской области от 27.09.2013 № 1075 «Об
утверждении  государственной  программы  Тамбовской  области  «Развитие
физической культуры, спорта и туризма» на 2014-2020 годы»;

Муниципальная  программа  Бондарского  сельсовета  «Развитие
физической  культуры,  спорта  и  туризма»   на  2018-2022  годы  (далее  -
Программа)  разрабатывается  в  целях  реализации  основных  направлений
развития  физической   культуры,  спорта  и  туризма  на  долгосрочную
перспективу  в  соответствии  с  Концепцией  долгосрочного  социально-
экономического  развития  Российской  Федерации  на  период  до  2020  года,
утвержденной  распоряжением  Правительства  Российской  Федерации  от
17.11.2008  №  1662-р  «Концепция  долгосрочного  социально-экономического
развития Российской Федерации на период до 2020 года» (далее - Концепция),
представляющей спорт, физическую культуру и туризм как ресурс физического
и  духовного  развития,  социальной  стабильности,  экономического  роста
территории.

Выбор  приоритетных  целей  Программы  опирается  на  стратегические
цели развития физической культуры, спорта и туризма в Бондарском сельсовете
и анализ сложившихся тенденций в данной сфере в предыдущие годы.

Основной целью  Программы являются:
-  обеспечение  прав  граждан  на  доступ  к  регулярным  занятиям

физической культурой, спортом и туризмом.
Задачи Программы:
- осуществление комплекса мер, направленных на создание условий для

занятий физической культурой,  спортом и туризмом;
- формирование потребности в занятиях физической культурой, спортом

и туризмом у населения;
- профилактика асоциального поведения детей и подростков средствами

физической культуры, спорта и туризма;
- развитие сети спортивно-образовательных   учреждений и спортивных

сооружений;
- укрепление здоровья, профилактика  заболеваний  у населения;
- приобщение населения  к здоровому образу жизни.

5                         продолжение приложения
Программа реализуется в 2018-2022 годах. Этапы реализации Программы

не выделяются.  Перечень мероприятий муниципальной программы приведен в
приложении № 1.

 3. Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, основные
ожидаемые конечные результаты муниципальной программы

Основными индикаторами Программы являются:
доля  жителей  Бондарского  сельсовета,  систематически  занимающихся

физической культурой, спортом и туризмом, в общей численности населения —
34,0%;

доля  лиц  с  ограниченными  возможностями  здоровья  и  инвалидов,
систематически занимающихся физической культурой, спортом и туризмом, в
данной категории — 5 %.

Основной  перечень  показателей  (индикаторов)  Программы,  муниципа-
льной  программы Бондарского  сельсовета  «Развитие   физической  культуры,
спорта  и  туризма»   на  2015-2017  годы   —  и  их  значения,  приведены  в
приложении № 2 к муниципальной Программе.

4. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для

реализации муниципальной программы

Сводные  данные  по  расчёту  потребности  в  ресурсном  обеспечении,
необходимом для реализации Программы приведены ниже в приложении № 3 к
муниципальной программе.

Финансирование мероприятий Программы планируется осуществлять за
счёт средств бюджета сельсовета. Для развития физической культуры, спорта и
туризма  необходимо  укрепить  материальную  базу  для  занятий  физической
культурой и спортом на территории сельсовета.

5. Механизмы реализации муниципальной программы

Механизм выполнения поставленных в Программе задач основывается на
указанных выше целевых установках и представляет собой реализацию перечня
системы мероприятий, составляющих функциональное единство.

Реализация Программы включает:
- организацию взаимодействия участников и исполнителей Программы в

деятельность по интеграции данной Программы в муниципальную  программу
Бондарского района «Развитие  физической культуры,  спорта  и туризма»  на
2014-2020 годы.

С  этой  целью  отдел  культуры,  спорта  и  молодежной  политики
администрации  района  ежегодно  представляет  заместителю  главы
администрации конкретные предложения, включающие:

6                         продолжение приложения
-  организационно-финансовый план реализации Программы (ежегодное

согласование плана мероприятий и  своевременное представление отчетности
по использованию средств);

-  порядок  обеспечения  публичности  (открытости)  информации  по
реализации  программных  мероприятий,  условия  участия  исполнителей  в
программных мероприятиях;

-  условия  взаимодействия  участников  и  исполнителей  Программы  с
заказчиками  областных  и  районных  целевых  программ  по  развитию
инфраструктуры спорта и туризма;

-  возможность  интеграции  Программы   в  муниципальную  программу
Бондарского района «Развитие физической культуры,  спорта  и туризма»  на
2014-2020 годы.

	Муниципальная программа
	1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы